
NADAČNÍ FOND PROF. AUGUSTA BAYERA 

Projekt: Záchrana nížinného pralesa v Kostarice 
Chráněné lesní území Gandoka-Manzanillo patří mezi území s největší biodiversitou na Zemi a je jedno 

z posledních míst s původním pralesem na karibském pobřeží Kostariky.  
Přestože Kostarika patří mezi aktivní v péči o přírodu, není vyhráno! 

 
… druhy žijící v Chráněném lesním parku Gandoka - Manzanillo  

 
    

 

 

 

 

Mapa Chráněného lesního parku Gandoka -

Manzanillo u hranic Kostarika-Panama, prvky narušení v chráněném území, viz tečky. 



 

     Mapka ukazující vznikající zástavba v místě  tečky                 a nezákonnou likvidace pralesa v místě  tečky  
 

Problém, který chceme odkupem řešit je 

obcházení zákonů:  

• v Kostarice se nesmí kácet stromy, natož 

v chráněných územích, skutečnost je taková že 

vlastník, aby lépe prodal svůj pozemek který je 

zalesněný – totálně zničí celý podrost a nechá jen 

velké stromy a tak ho udržuje – lépe se pak prodá 

- biologicky ale zničí funci velké části biotopu! 

• V Kostarice se nesmí stavět bez souhlasu, 

obchází se úplatky, postupy developerů. 
 

Nákupem sledujeme společný cíl:   

• Cílem projektu je s vaší podporou vytvořit prostor pro výzkum a ochranu území. Postupně tak posilovat 

společenský význam ochrany a úcty k přírodě pro místní lidi, kdy „cizí vědci z Evropy se zajímají o nás a 

naši krásnou zem“.  A tak zájmy ochrany přírody povýšit nad zájmy byznysu. Vzorem managementu je 

Národní park Corcovado na pacifické straně Kostariky. Zázemí v místě je již vytvořeno - je tam několik 

Čecho – Slováků, kteří by se do projektu taky zapojili a  v současnosti tam provozují přírodě blízkou 

turistiku – vzdělávací vycházky do pralesa, bydlení v junglovém přístřešku a přístřešku na stromě a spolu 

s námi usilují o ochranu území. 

Plochy v současnosti možné pro odkup:  

• Dva pozemky původních majitelů, každý o ploše cca 25  ha, spolu 50 ha, viz mapka. 

• domluvená cena za odkup  celkem je 220 000 USD 

• nutná záloha 20 000 USD do 30.4.2023 - zbytek doplatit do 1.12.2023 !!! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení, vážíme si vašeho zájmu a prosíme o váš příspěvek na záchranu pralesa ! 

Poskytnete-li nám finance na učet nadace č. 102620200 / 0300 v částce: 
 

• do 10 000 Kč – dar – děkovný list, doklad o možnost odpisu z daní a infomování o průběhu akce a realizaci 

• 10 000 Kč a více – dar + sml. bezplatný pobyt 3 dny v místě (na vytvořené základně pro výzkum a ochranu). 

• 50 000 Kč a více – dar  + sml. bezplatný pobyt 14 dní v místě + exkurse v okolí. 

• 100 000 Kč a více – dar + sml. bezplatný pobyt na 5 let po dobu max. 14 dní / rok  

• 200 000 Kč a více – dar + sml. bezplatný pobyt na doživotí pro 2 osoby, max. měsíc / rok  

• 250 000 a více – bezplatný pobyt na doživotí pro 3 osoby, max. měsíc / rok, spolurozhodování o projektu  

• 500 000 a více – bezplatný pobyt na doživotí pro 4 osoby, max. měsíc / rok, spolurozhodování o projektu  

Projekt má za cíl vykupovat další pozemky pralesa v tomto chráněném území a v dalších částech Karibiku vytvořit 

zázemí pro mezinárodní výzkum a ochranu těch nejcennějších lesů planety Země!  

Kontakt: Mgr. et Mgr. Vít Hrdoušek, manažer projektu, tel: 724162265, email: vit.hrdousek@seznam.cz 

 

     NADAČNÍ FOND PROF. AUGUSTA BAYERA při Mendelově universitě Brno Vám předem děkuje za spolupráci ! 

Nadační fond prof. Augusta Bayera, Jugoslávská 46, 613 00 Brno, IČO: 62160133 

www. https://profesorbayer.cz/ Bankovní spojení: 102620200 / 0300, ČSOB a.s. Brno. 

 

https://profesorbayer.cz/

